Baitul Hikmah telah mendatangkan efek yang panting bagi kehidupan intelektual waktu

itu serta menjadi referensi umum.5

Menurut beberapa sumber sejarah menyebutkan bahwa Perpustakaan Bayt al-

Hikmah didirikan pertama kali oleh khalifah ketujuh Abbasiyah, yaitu Khalifah Al-

Ma‟mun pada tahun 215 H/ 830 M di Baghdad. Dalam sumber lain disebutkan bahwa

Perpustakaan Bait al-Hikmah didirikan pada masa Khalifah Harun al-Rasyid, khalifah

kelima dan ayah dari al-Ma‟mun yang berkuasa dari 170-193 H/ 786-809 M.6 Namun

sesungguhnya cikal bakal dari Perpustakaan Bait al-Hikmah itu sendiri telah ada sejak

masa Khalifah Abu Ja‟far al-Manshur. Pada masa Khalifah Abu Ja‟far al-Manshur, ia

mengkhususkan pembangunan untuk buku-buku bagus yang bersumber dari tulisan-

Bait al-Hikmah merupakan bagian dari bangunan istana khalifah yang terletak di

kota Baghdad, lembaga ini dikelola oleh sejumlah mudir (direktur) para ilmuwan yang

diberi gelar “Shahib”. Direktur Bait al-Hikmah ini disebut dengan “Shahib Baitul

Hikmah”. Direktur pertamanya yaitu Sahal Ibn Harun al-Farisi (215 H/ 830 M). Ia

diangkat oleh Khalifah al-Ma‟mun, selain itu ia dibantu oleh Said ibn Harun yang

dijuluki juga dengan Ibn Harim, untuk mengurusi Bait al-Hikmah. Hasan Ibn Marar Adz-

Dzabi juga diangkat di kantor Bait al-Hikmah.10 Lembaga ini memiliki beberapa fungsi

Hipocrates untuk Khalifah al-Manshur, juga karya Plolemius yang berjudul

Quadripartitum, untuk khalifah lainnya. Selain itu terdapat pula Element karya Euclid

dan Almagest (yang dalam bahasa Arab disebut al-Majisthi), serta sebuah karya besar

Ptolemius tentang astronomi.32

Kemudian adalah Tsabit ibn Qurrah (211-288 H/ 826-901 M), penerjemah yang

tidak kalah pentingnya, ia direkrut oleh Saba dari Harran. Orang saba ini adalah

penyembah bintang sehingga dalam sejarah masa silam memiliki ketertarikan terhadap

astronomi dan matematika. Tsabit dan murid-muridnya terkenal karena menerjemahkan

dunia Muslim, tetapi juga oleh kalangan akademis Barat.

Kemajuan peradaban ilmu pengetahuan pada masa Dinasti Abbasiyah tersebut

diawali dengan lahirnya sebuah institusi yang disebut Bayt al-Hikmah. Menurut

Seyyed Hosein Nasr, Bayt al-Hikmah ini didirikan oleh khalifah al-Ma‟mun sekitar

tahun 200 H/ 815 M.55 Institusi ini bukan hanya sekedar biro penerjemah, tetapi

sekaligus perpustakaan dan akademi pendidikan tinggi, yang dalam berbagai hal

merupakan lembaga pendidikan yang paling penting di dunia Islam saat itu.56

Berkenaan dengan hal ini, dapat dikatakan bahwa eksistensi Bayt al-Hikmah

pamannya, yaitu Abdullah bin Ali. Karena itu, ia berhasil membangun

kekuasaan dan memantapkannya dengan berbagai strategi politik dengan

menyusun peraturan-peraturan, undang-undang dan sebagainya. Setelah

menjalankan pemerintahan selama lebih dari 22 tahun, pada tanggal 7 Dzulhijjah

tahun 158 H/775 M, Al-Mansur wafat ketika perjalanan ke Mekkah untuk

menunaikan ibadah haji dalam usia 57 tahun, di suatu tempat bernama “Bikru

Ma‟unah”. Jenazahnya dimakamkan di Makkah.

Kebijakan dalam pemerintahannya setelah dilantik menjadi khalifah tahun

136 H/754 M, Al-Mansur membenahi administrasi pemerintahannya dan

kebijakan politik. Dia menjadikan wazir sebagai kordinator kementrian. Wazir

pertama yang diangkat bernama Khalid bin Barmag, Berasal Balk, Persia.

Amin dengan membatalka al-Ma‟mun menjadi khalifah dan mengangkat

putranya Musa bin Muhammad sebagai penggantinya nanti. Akhirnya, setelah

peristiwa tersebut terjadilah perselisihan antara dua orang bersaudara tersebut

dan terjadilah peperangan antara kelompok al-Amin dengan kelompok al-

Ma‟mun pada tahun 198 H/813 M.69

Khalifah al-Amin mempersiapkan pasukan besar dan mengirimnya ke

Khurusab di bawah pimpinan Ali bin Isa, yang merupakan seorang komandan

Galen dan Hipocrates untuk Khalifah al-Manshur, juga karya Plolemius yang

berjudul Quadripatitum, untuk khalifah lainnya. Selain itu terdapat pula Element

karya Euclid dan Almagest (yang dalam bahasa Arab disebut al-Majisthi), serta

sebuah karya besar Ptolemius tentang astronomi.78

Kemudian adalah Tasbit ibn Qurrah (211-288 H/ 826-901 M), penerjemah yang

tidak kalah pentingnya, ia direkrut oleh Saba dari Harran. Orang saba ini adalah

penyembah bintang sehingga dalam sejarah masa silam memiliki ketertarikan

terhadap astronomi dan matematika. Tsabit dan murid-muridnya terkenal karena

ini menjadi prioritas puncak bagi kalangan sunni ortodoks. Namun, kemudian ia

mendalami tasawuf dan menjadi seorang sufi.86

Al-Ghazali (1058-1111 M/ 450-505 H) merupakan tokoh pertama yang

mencoba mengkompromikan ajaran Tasawuf dengan Syariat. Karena

pengaruhnya, Tasawuf tidak lagi dipandang sebagai ajaran yang bertentangan

dengan Islam hingga akhirnya Tasawuf ini berkembang di seluruh dunia Islam.

Ajaran Tasawuf yang dikembangkan Al-Ghazali tampak jauh berbeda dengan